копия

№ 1-45/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Салехард, ЯНАО 26 февраля 2024 года

Салехардский городской суд Ямало-Ненецкого автономного округа в составе: председательствующего судьи Антонова А.А., 

при секретаре судебного заседания Бакиевой Г.И.,

с участием:

государственного обвинителя-помощника прокурора города Салехарда Ощепковой К.К., 

защитника – адвоката Ижбулаева А.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело в отношении

ФИО2 ФИО61, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес> Республики Дагестан, зарегистрированного и проживающего по адресу: Ямало-Ненецкий автономный округ, г. Салехард, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с основным общим образованием, состоящего в браке, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка: 

<

дата> года рождения, не работающего, военнообязанного, несудимого, содержащегося под стражей с 04.09.2023,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (4 преступления), ч.3 ст.30, п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.174.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 

<

адрес> в нарушение статей 4, 14, 40 Федерального закона Российской Федерации от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в мае 2023 года, точная дата и время следствием не установлены, преследуя цель незаконного материального обогащения, умышленно, для совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, вошел в качестве участника в состав организованной группы и по 22 августа 2023 года участвовал в совершаемых организованной группой преступлениях, а также совершил самостоятельные преступления, при следующих обстоятельствах.

В неустановленный период времени, но не позднее мая 2023 года, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в приложении, предназначенном для передачи голосовой и текстовой информации в сети «Интернет» под названием «Telegram», под учетными записями ФИО62 а также ФИО63 и использующее соответственно под указанными учетными записями имена пользователей ФИО64 и «ФИО66», находясь в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной системе «Интернет», а также обладая достаточными познаниями о безверификационных способах работы и применяемом шифровании в мессенджерах, таких как мессенджер «Telegram», будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков синтетического происхождения, из корыстных побуждений сформировало у себя устойчивый преступный умысел на создание организованной преступной группы, характеризующейся стабильным составом, четким распределением функций и ролей между ее участниками, наличием мер конспирации, согласованными и спланированными преступными действиями с целью незаконного получения материальной выгоды, путем совместного совершения особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно, в нарушение Федерального закона от 

<

дата> № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», систематического незаконного приобретения, хранения и сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории Ямало-Ненецкого автономного округа.

В целях реализации умысла, направленного на систематическое совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, указанный неустановленный организатор и руководитель преступной группы - «ФИО66», как лично, так и через других неустановленных участников организованной преступной группы (лиц, осуществляющих «кадровую» деятельность, обучение, инструктажи и прочие функции по вовлечению новых участников данной преступной группы и последующей координации их деятельности), в том числе лиц, использующих в мессенджере «Telegram» вымышленные имена пользователей «ФИО68», зарегистрированное под учетной записью «@ФИО70», (далее по тексту - «ФИО68»), «ФИО69», зарегистрированное под учетной записью «@ФИО72», «ФИО73», учетная запись которого в ходе следствия не установлена, регулярно подыскивал и вовлекал в преступную деятельность лиц, стремящихся к незаконному обогащению в результате указанной преступной деятельности, способных по своим волевым и личным качествам выполнять его противозаконные указания, несмотря на риск быть задержанными и привлеченными к уголовной ответственности. Для участников преступной группы «ФИО66» были определены соответствующие роли, такие как роль курьера-закладчика, заключающаяся в оборудовании тайников с расфасованным в полимерные свертки наркотическим средством, которое курьер-закладчик получал также через тайник, так называемый «мастер-клад», от других участников организованной группы, выполняющих роль «мини-склада», для его последующего незаконного сбыта непосредственно приобретателям в розницу на территории соответствующего города через интернет-магазин, и роль мини-склада, которая заключалась в передаче полученного как не расфасованного, так и расфасованного этим лицом в полимерные свертки наркотического средства (мастер-клада) курьерам-закладчикам, с целью последующего его незаконного сбыта теми в розницу закладочно-тайниковым способом. При получении курьером-закладчиком не расфасованного наркотического средства, последний производил его фасовку в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерные свертки, и в последующем действовал согласно своей роли. 

Вовлечение в преступную деятельность данной организованной группы, осуществлялось, в том числе, при условии предоставления вовлекаемым лицом фотоснимка своего паспорта на развороте первой основной страницы с данными о личности и личным фото, а также предоставления анкеты с указанием данных о месте своего жительства и регистрации, что лишало вовлеченное лицо возможности беспрепятственно выйти из состава организованной группы в одностороннем порядке, в связи с наличием у её организатора и руководителя указанных сведений, и возможного наступления негативных последствий для этого лица, в том числе, путем сообщения его личных данных и сведений о его преступной деятельности правоохранительным органам, в случае невыполнения указаний куратора, либо полного отказа от осуществления данной преступной деятельности.

В мае 2023 года, точная дата и время следствием не установлены, «ФИО66», являясь организатором и руководителем организованной группы и действующий в интересах интернет-магазина, расположенного в мессенджере «Telegram» под основным названием «ФИО81», осуществлявшего распространение наркотических средств синтетического происхождения, в том числе, в городах Салехард и Лабытнанги ЯНАО, используя сеть «Интернет» и мессенджер «Telegram», приискал и вовлек через других неустановленных участников организованной группы, зарегистрированных в мессенджере «Telegram» под именами «ФИО68», «ФИО79», «ФИО73», в преступную деятельность жителя города Салехарда Ямало-Ненецкого автономного округа ФИО3, который находясь на территории указанного города, точное место следствием не установлено, являясь потребителем наркотических средств, в целях получения незаконного заработка, принял его предложение и согласился участвовать в преступной деятельности, направленной на совместные незаконные сбыты наркотических средств, на территории городов Салехарда и Лабытнанги ЯНАО.

При вступлении в состав организованной группы, возглавляемой «ФИО66», ФИО1 выполнил все необходимые для этого условия, а именно предоставил «ФИО66», используя в мае 2023 года свой мобильный телефон через мессенджер «Telegram» данные о своей личности, в том числе, фотоснимок своего паспорта на развороте первой основной страницы с данными о личности и личным фото, заполнил и отправил анкету с указанием личных данных, в том числе о месте своего жительства и регистрации, прошел необходимые инструктажи и практические обучения с целью приобретения навыков в данной сфере преступной деятельности. Вступив в состав организованной группы, ФИО3, не позднее 31 мая 2023 года, принял предложение «ФИО66» выполнять под его руководством преступную роль курьера-закладчика, деятельность которого, в нарушении вышеуказанного Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», направлена на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории городов Салехарда и Лабытнанги Ямало-Ненецкого автономного округа.

В рамках обозначенного преступного сговора ФИО1 по указанию «Tony Montana» обязался следовать к местам тайников для получения из них предназначенных для дальнейшего розничного незаконного сбыта наркотических средств. Согласно преступному сговору ФИО1 взял на себя обязанность производить фасовку наркотических средств более мелкими массами в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерные свертки, которые помещать в укромные места (тайники), в требуемом куратором количестве с целью последующего незаконного сбыта данного наркотического средства в розницу неопределенному кругу лиц. При оборудовании тайников ФИО3, используя свой мобильный телефон, имеющий выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», обязался производить фотографирование данных мест и прилегающей к ним территории через заранее установленное на мобильный телефон приложение «№», определяющее и накладывающее на полученную фотографию географические координаты местности. После чего, с помощью заранее установленного на мобильный телефон приложения – фоторедактора «№», обязался наносить на фото соответствующую информацию в виде указателей, способствующую поиску данных тайников. Готовые фотографии с координатами мест тайников, ФИО3, обязался загружать в мессенджер «Telegram», составлять к данным фотографиям короткие описания о виде и массе наркотического средства, указывать город, где находится наркотическое средство, после чего, данную информацию, в виде сообщения, через мобильный телефон обязался отправлять в мессенджере «Telegram» своему куратору – «ФИО66». 

Схема бесконтактного способа незаконных сбытов наркотических средств являлась одной из мер конспирации в деятельности организованной группы. Для переписки между участниками использовался мессенджер «Telegram», которую имеющимися средствами и способами контролировать правоохранительным органам не представляется возможным. Кроме того, «ФИО66», в том числе, через других неустановленных участников организованной преступной группы («Служба Безопасности» и др.), инструктировал вовлеченных в свою преступную деятельность лиц, в том числе и ФИО3, о мерах безопасности и конспирации. Инструктажи, проводимые «ФИО66» и так называемой «Службой безопасности», содержали сведения о том, какие подлежат установке на используемые для данной преступной деятельности современные мобильные устройства (телефоны), соответствующие мобильные интернет-приложения (для сокрытия местонахождения мобильного устройства, обеспечения безопасного соединения, анонимного пребывания в сети «Интернет» без территориальной принадлежности, использовалось приложение «VPN Proxy Master» (VPN), для редактирования фотографий и определения географических координат местности, использовались приложения «№» и «№»). Инструктажи также содержали требования по мерам конспирации, методике раскладки наркотиков в тайники, мерам безопасности при данной деятельности, по территории местности, где запрещено производство закладок наркотических средств. При этом, требовалось в обязательном порядке производить очистку информации в телефоне, связанной с данной преступной деятельностью, в подтверждении чего было необходимо отправлять куратору «ФИО66» скриншоты экрана о том, что переписка с ним в мессенджере «Telegram» удалена, а кэш мессенджера очищен. Помимо указанного, инструктажи содержали требования о выработке специальной легенды, которой необходимо придерживаться в случае задержания правоохранительными органами, для того, чтобы иметь четко поставленный ответ на вопрос о целях нахождения в местах возможного обнаружения правоохранительными органами наркотических средств, о внешнем виде, который не привлекает к себе внимания, о предварительной подготовке при следовании за партией наркотического средства (кладом), а именно необходимо было сначала изучить маршрут, все тщательно запомнить, чтобы на месте не находиться с телефоном и не привлекать лишнего внимания, убедиться, что рядом нет людей, придумать путь отхода, делать ложный подъем партии с наркотическим средством (клада), и следить, при этом, за окружающей обстановкой, запрещалось на месте раскрывать полученное наркотическое средство (клад). Наряду с этим, инструктаж содержал требования о более безопасном механизме преступной деятельности, в два этапа, а именно под видом прогулки сначала определить и зафиксировать (сфотографировать и наложить географические координаты) места предполагаемых тайников, а потом раскладывать в готовые тайники свертки с наркотическим средством, при этом, содержались требования о запретах, на оборудование тайников в точках с прямым обзором из окон домов, в одних и тех же местах, указывалось, где оборудовать тайники более благоприятно, а именно в безлюдных и малопроходимых местах и переулках, лесополосах, прочих укромных местах. Также, инструктаж содержал требования о том, что вызов такси, при следовании на нем к местам партий (кладов) с наркотическими средствами, нужно осуществлять в разных службах, в соседний квартал, или в другой двор, туда, где нет камер, точно так же нужно и покидать такси, то есть на безопасном расстоянии от партии (клада) с наркотическим средством. Кроме того, в инструктаже содержались такие требования, как выводить денежные средства только через уличные разные банкоматы не в своем районе проживания, со скрытым лицом и в вечернее время, строго запрещалось указывать где-либо свои персональные данные паспорта и фактического проживания. После проведенных инструктажей, «ФИО66», а также «ФИО73», проверяли полученные знания путем опроса, по результатам которого, делали вывод о готовности вовлекаемого лица к преступной деятельности в сфере незаконного распространения наркотических средств закладочно-тайниковым способом.

Далее, с целью приобретения первоначальных преступных навыков, в качестве практического закрепления полученных знаний, под контролем указанных неустановленных лиц, вовлекаемые, в том числе и ФИО3, получали наркотическое средство небольшой массы, фасовали его на несколько свертков, которые помещали в оборудованные ими тайники, фиксировали данные места тайников вышеуказанным способом, после чего, сообщали о их местонахождении соответствующему неустановленному лицу, давшему данное задание. Пройдя инструктажи и практическое обучение, вовлеченные в организованную группу лица переходили под непосредственный контроль и руководство своего куратора, в сфере их совместной преступной деятельности по распространению наркотических средств. Кроме того, в состав данной организованной группы входили еще несколько неустановленных лиц, выполняющих определенные роли, такие как выяснение посредством мессенджера «Telegram» у курьера-закладчика более точных сведений о местонахождении оборудованного тем тайника с наркотическим средством, в случае возникновения проблем с его поиском приобретателем, выполняло неустановленное лицо, использующее в мессенджере «Telegram» вымышленное имя пользователя «ФИО68», осуществление финансирования преступной деятельности курьера-закладчика, при получении от последнего соответствующего отчета о количестве оборудованных тем тайников с наркотическими средствами в определенный период времени на территории городов Салехарда и Лабытнанги Ямало-Ненецкого автономного округа осуществлял «ФИО66».

Являясь организатором и руководителем организованной группы, «ФИО66» в мессенджере «Telegram» сети «Интернет», создавал чаты с каждым из участников группы, где осуществлял их общее руководство при подготовке и совершении преступлений. При финансировании деятельности организованной группы «ФИО66» использовал пиринговую платежную систему «Litecoin», посредством которой осуществлял перечисление криптовалюты (цифровой валюты) на сгенерированный электронный адрес соответствующего криптовалютного кошелька, такой как «№», используемый в своей преступной деятельности участниками организованной группы, в качестве выплаты вознаграждения за осуществляемую ими преступную деятельность, оплаты топлива для транспорта или аренды транспорта, расходных материалов (полимерные пакеты, изоляционная лента) и иных расходов, связанных с данной деятельностью. Получив соответствующую выплату от «ФИО66» в виде криптовалюты, участники организованной группы, используя различные «интернет-обменники», обменивали полученную за свою преступную деятельность криптовалюту на рубли, которые переводили на свои банковские счета.

Согласно заранее разработанному преступному плану, помимо проведения инструктажей, «ФИО66» распределял между участниками организованной группы преступные обязанности, давал им указания на выполнение конкретных действий в интересах организованной группы, связанных с распространением наркотических средств, а именно указания о получении в тайниках партий с наркотическим средством, об его фасовке по конкретной массе, о необходимом количестве тайников с наркотическим средством в конкретном населенном пункте, о дате и времени исполнения указаний. Выполняя свою роль организатора и руководителя организованной группы, «ФИО66» передавал ее участникам через тайники оптовые партии не расфасованного вещества, содержащего в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, а также наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), предназначенные для дальнейшей их фасовки участниками организованной группы по требуемой куратором конкретной массе в удобную для сбыта упаковку (полимерные свертки), с использованием заранее приобретенных по его требованию фасовочных материалов и предметов (изоляционной ленты, пакетов типа «зип-лок») для последующего их незаконного сбыта приобретателям в розницу через тайники на территории ЯНАО.

Кроме того, «ФИО66» контролировал получение участниками организованной группы партий наркотических средств, их количество, решал насущные финансовые вопросы подконтрольных участников группы, в том числе выплаты вознаграждения за осуществляемую участниками организованной группы преступную деятельность, которые на территории городов Салехард и Лабытнанги ЯНАО составляли, в среднем, 1000 рублей за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством.

Разработанный «ФИО66» план преступной деятельности в окончательном виде реализовывался участниками организованной группы следующим образом: руководитель организованной группы изучал спрос населения на наркотические средства в конкретном населенном пункте, в последующем вовлекал в организованную группу участников, которым определял соответствующую преступную роль. Данные участники организованной группы, находясь в указанном населенном пункте хранили по месту своего жительства, в своем транспорте, либо при себе наркотические средства, предназначенные для последующего незаконного сбыта, также приобретали необходимые для работы (фасовки) предметы и различные упаковочные материалы. Вместе с этим, организатором преступной группы была разработана и предусмотрена система наказаний в виде денежных штрафов за нарушение внутригрупповой дисциплины, несвоевременное и ненадлежащее исполнение возложенных обязанностей, при этом, за обман и присвоение наркотических средств в личных целях, а также за отказ выполнения указаний, связанных с распространением наркотических средств, куратор мог довести сведения о личности определенного курьера-закладчика, кругу лиц, входящих в сферу незаконного оборота наркотических средств, которые за соответствующее вознаграждение могли оказать физическое и психологическое воздействие на данного курьера-закладчика в качестве меры наказания за совершенные им действия и бездействия, что также лишало его возможности прекратить свою преступную деятельность в одностороннем порядке.

Участник организованной группы – ФИО3, в нарушении статей 4, 14, 40 Федерального закона Российской Федерации от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в период с мая 2023 года по 22 августа 2023 года, под руководством «ФИО66», выполнял роль курьера-закладчика наркотических средств на территории городов Салехарда и Лабытнанги Ямало-Ненецкого автономного округа. В процессе осуществления своей преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, при выполнении своей роли курьера-закладчика, ФИО3 получил от «ФИО66», через оборудованный неустановленным участником организованной группы тайник, не расфасованное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 3,6612 г, и действуя по его указанию, выполняя отведенную ему роль, используя заранее приобретенные для фасовки предметы и материалы (полимерные пакеты типа «зип-лок», изоляционную ленту), расфасовал данное наркотическое средство в удобную для сбыта упаковку – полимерные свертки, после чего поместил их в отдельные тайники на территории города Лабытнанги Ямало-Ненецкого автономного округа, с целью незаконного сбыта непосредственно приобретателям в розницу, посредством интернет-магазина «Chip and Dale». Кроме того, ФИО3, получил от «ФИО66» сведения о местонахождении на территории города Салехарда Ямало-Ненецкого автономного округа, оборудованного неустановленным участником организованной группы, тайника с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 101,8121 г, а также указание получить указанное наркотическое средство из тайника с целью последующего незаконного сбыта непосредственно приобретателям в розницу, посредством интернет-магазина «Chip and Dale».

При этом реализовать полностью свой преступный умысел «ФИО66», ФИО3 и другие неустановленные участники организованной группы, не смогли, так как 22 августа 2023 года ФИО3 был задержан сотрудниками полиции на территории города Лабытнанги Ямало-Ненецкого автономного округа, а указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Таким образом, «ФИО66» вступил с ФИО3 и другими неустановленными лицами в преступный сговор и создал организованную группу для осуществления посредством сети «Интернет» незаконных сбытов наркотических средств неограниченному кругу лиц на территории городов Салехарда и Лабытнанги Ямало-Ненецкого автономного округа, и, следуя разработанному им преступному плану, «ФИО66», выполняя свою роль организатора и руководителя организованной группы, передал через другого неустановленного ее участника, посредством тайника, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), участнику данной организованной группы – ФИО3, выполняющему роль курьера-закладчика, с целью осуществления им вышеуказанных действий, направленных на незаконный сбыт данного наркотического средства на территории города Лабытнанги Ямало-Ненецкого автономного округа, непосредственно приобретателям в розницу, а также передал ФИО3 сведения о местонахождении оборудованного другим неустановленным участником организованной группы тайника с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона и указание получить указанное наркотическое средство из тайника с целью осуществления им вышеуказанных действий, направленных на незаконный сбыт данного наркотического средства.

Созданная «ФИО66» организованная группа характеризовалась устойчивостью, наличием заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, четким распределением преступных обязанностей участников группы при подготовке и осуществлении преступного умысла, наличием руководителя и исполнителей, подчиненностью действий последних организатору группы, внутригрупповой дисциплиной и применением мер конспирации. Об устойчивости организованной группы свидетельствуют прочные устоявшиеся связи между ее участниками: длительное совместное занятие преступной деятельностью, единство цели в преступной деятельности – совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, и получение наживы, строгое организационное построение – наличие руководителя и рядовых исполнителей, тщательное планирование преступной деятельности и подготовку к совершению особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, сокрытие участниками организованной группы своих преступных действий. Кроме того, при совершении преступлений участники организованной группы соблюдали меры конспирации, о которых подробно инструктировались. С целью поддержания между собой оперативной связи при осуществлении преступной деятельности участники организованной группы вели электронную переписку в сети «Интернет» через мессенджер «Telegram», который позволял последним общаться между собой и с приобретателями наркотических средств, минуя быть проконтролированными со стороны правоохранительных органов, и как результат, задержанными. При общении между собой посредством электронной переписки участники организованной группы не использовали слово «наркотик», а использовали условное сокращение по виду наркотического средства, например, «ск», «меф», «соль» и др., общаясь друг с другом обезличено или с целью конспирации, используя в общении вымышленные имена (псевдонимы).

ФИО3 осуществлял свою преступную деятельность в составе вышеуказанной преступной группы с мая 2023 года по 22 августа 2023 года, то есть до момента, когда он был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства, предназначенные, для последующего незаконного сбыта на территории городов Салехарда и Лабытнанги Ямало-Ненецкого автономного округа, изъяты из незаконного оборота.

1.Участник организованной группы ФИО3, в нарушение статей 4, 14, 40 Федерального закона Российской Федерации от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», преследуя цель незаконного материального обогащения, умышленно совершил особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах.

В мае 2023 года, не позднее 31 мая 2023 года, организатор и руководитель организованной группы – «ФИО66», используя сеть «Интернет» и мессенджер «Telegram», через неустановленных участников организованной группы, при вышеуказанных обстоятельствах, приискал и вовлек в преступную деятельность жителя города Салехард ЯНАО, ФИО3, который принял его предложение и согласился под его руководством участвовать в качестве курьера-закладчика в преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств закладочно-тайниковым способом на территории городов Салехард и Лабытнанги ЯНАО посредством интернет-магазина «ФИО81». 

В свою очередь, «ФИО66», выполняя преступную роль организатора и руководителя организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств на территории городов Салехарда и Лабытнанги Ямало-Ненецкого автономного округа, обязался: 

-незаконно получать в свое распоряжение и передавать ФИО3, бесконтактным способом, через тайники, оборудованные другими неустановленными участниками данной организованной группы, вещество, содержащее в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, а также наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон);

-контролировать получение ФИО3 данных наркотических средств в тайниках, и руководить последующим их распространением закладочно-тайниковым способом на территории указанных городов; 

-финансировать преступную деятельность ФИО3, выделяя последнему денежные средства на текущие расходы, и в качестве вознаграждения за осуществляемую им преступную деятельность. 

В рамках своей преступной роли «курьера-закладчика», ФИО3 обязался получать от «ФИО66» через тайники, оборудованные другими неустановленными участниками организованной группы, не расфасованные: вещество, содержащее в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, а также наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), предназначенные для самостоятельной их фасовки в удобную для розничного сбыта упаковку, а именно в полимерные свертки, которые обязался помещать в тайники на территории городов Салехарда и Лабытнанги Ямало-Ненецкого автономного округа, с целью незаконного сбыта данных наркотических средств, непосредственно приобретателям в розницу. При оборудовании тайников, ФИО3 обязался по указанию «ФИО66» помещать в укромные места (тайники) полимерные свертки с наркотическим средством, и, используя свой мобильный телефон, обязался производить фотографирование данных мест и прилегающей к ним территории через заранее установленное на мобильный телефон приложение «SpotLens», определяющее и накладывающее на полученную фотографию географические координаты местности. После чего, с помощью заранее установленного на мобильный телефон приложения – фоторедактора «Screen Master», обязался наносить на фото соответствующую информацию в виде указателей, способствующую поиску данных тайников. К готовым фотографиям с координатами мест тайников, ФИО3, посредством мессенджера «Telegram», обязался составлять короткие описания о виде и массе наркотического средства, указывать город, где находится наркотическое средство, после чего, данную информацию, в виде сообщения, через свой мобильный телефон обязался отправлять в мессенджере «Telegram» своему куратору «ФИО66». В свою очередь, «ФИО66», располагая сведениями о местонахождении оборудованных ФИО3 тайников с наркотическим средством, обязался их незаконно сбыть путем продажи через интернет-магазин «ФИО81» непосредственно приобретателям в розницу.

В августе 2023 года, данная организованная группа, в составе ее организатора и руководителя «ФИО66» и ее участников ФИО3 и других неустановленных лиц, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 8 августа 2023 года «ФИО66», реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно получил в свое распоряжение не расфасованное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 3,6612 г, которое одной партией через неустановленного участника организованной группы, в указанный период времени, поместил в тайник, находящийся на участке местности, имеющем географические координаты местности: широта 66.№, долгота 66.№, под основанием бетонного столба линии электросети с нанесенным обозначением красителем синего цвета «84», расположенного вблизи электротрансформатора зеленого цвета, у обочины второстепенной грунтовой дороги, ведущей от основной автодороги «Салехард-Аэропорт», мимо здания по адресу ул. Авиационная№ в городе Салехарде и о местонахождении которого, с целью реализации преступного умысла, сообщил через мессенджер «Telegram» участнику организованной группы – ФИО3, дав ему указание получить данное наркотическое средство, расфасовать его в удобную для сбыта упаковку – полимерные свертки и поместить их в различные тайники на территории города Лабытнанги Ямало-Ненецкого автономного округа, с целью последующего его незаконного сбыта, бесконтактным способом, через интернет-магазин «Chip and Dale», непосредственно приобретателям в розницу.

Далее, 8 августа 2023 года участник организованной группы ФИО3, действуя умышлено, получив от «ФИО66» сведения о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическими средствами, действуя по его указанию, прибыл на участок местности, имеющий географические координаты: широта 66.№, долгота 66.№, где в тайнике под основанием бетонного столба линии электросети с нанесенным обозначением красителем синего цвета «№», расположенного вблизи электротрансформатора зеленого цвета, у обочины второстепенной грунтовой дороги, ведущей от основной автодороги «Салехард-Аэропорт», мимо здания по адресу 

<

адрес>А в городе Салехарде, получил не расфасованное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 3,6612 г, предназначенное для последующей фасовки и незаконного сбыта приобретателям в розницу через тайники на территории города Лабытнанги, которое поместил в салон ранее арендованного и находящегося в его пользовании автомобиля марки Hyundai Accent государственный регистрационный знак 

<

***> регион, где стал незаконно хранить в вышеуказанных целях.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств приобретателям в розницу, ФИО3, 8 августа 2023 года прибыл на участок местности, имеющий географические координаты: широта 66.№, долгота 66.№, расположенный в лесном массиве, на незначительном удалении около 60 метров от вышеописанного участка местности в городе Салехард, где им ранее было обнаружено и получено наркотическое средство, после чего, находясь в салоне автомобиля марки Hyundai Accent государственный регистрационный знак № регион, умышлено, действуя по указанию «ФИО66», используя для фасовки предметы и упаковочные материалы (пакеты типа «зип-лок», изоляционную ленту), расфасовал полученное от «ФИО66» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), путем его разделения по указанным ему куратором малым массам, в удобную для сбыта упаковку – полимерные свертки, тем самым изготовив не менее 4 полимерных свертка с ним, общей массой не менее 3,6612 г, предназначенных для помещения в тайники на территории города Лабытнанги ЯНАО, с целью последующего его незаконного сбыта вышеуказанным способом.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств приобретателям в розницу, участник организованной группы ФИО3, не позднее 13 часов 43 минут 14 августа 2023 года, имея при себе вышеуказанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), полученное ранее от «ФИО66», действуя умышлено и по указанию последнего, неустановленным маршрутом, прибыл на участок местности в городе Лабытнанги, где в полости для крепления крышки металлического и деревянного контейнера квадратной формы, расположенного на участке местности по географическим координатам: широта 66.№, долгота 66.№, вблизи газонаполнительной станции, находящейся в районе переправы Лабытнанги – Салехард, Обской причал, в городе Лабытнанги, оборудовал тайник, в который поместил один полимерный сверток с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, массой не менее 1,2114 г.

При этом, ФИО3, используя «смартфон» - мобильный телефон с полноценной операционной системой, позволяющей устанавливать любые новые программы, поддерживаемые данной операционной системой и расширяющие их функциональность, а именно «HONOR X8» модели «TFY-LX1» IMEI 1 №, IMEI 2 №, работающий под управлением операционной системы «Android» версии 11, с SIM картой оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» (Билайн) и абонентским номером +№ для звонков и выхода в сеть-Интернет, а также свою учетную запись «р» в мессенджере Телеграмм, авторизированную при помощи абонентского номера +№ оператора сотовой связи ООО «Скартел» (Йота) (далее - мобильный телефон), произвел фотографирование данного места и прилегающей к нему территории через приложение «SpotLens», которым определил и нанес на полученные фотографии географические координаты местности. Далее, в приложении – фоторедакторе «Screen Master», ФИО3 нанес на данные фотографии соответствующую информацию в виде указателей, способствующих поиску данного тайника, после чего загрузил фотографии в мессенджер «Telegram», где составил к данным фотографиям короткое описание о виде и массе наркотического средства, с указанием города, где оно находится. После чего, данную информацию, в виде сообщения, через свой мобильный телефон отправил в мессенджере «Telegram» своему куратору «ФИО66», для последующего незаконного сбыта данного наркотического средства, путем продажи его в розницу непосредственно приобретателям, через интернет-магазин «ФИО81». 

Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО3 не смог, поскольку 22 августа 2023 года около 20 часов 33 минут, в районе контрольно-пропускного пункта паромной переправы через реку Обь со стороны города Лабытнанги, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном распространении наркотических средств. 

После чего, 23 августа 2023 года, в период времени с 02 часов 00 минут до 02 часов 21 минуты, при производстве сотрудниками полиции осмотра места происшествия в оборудованном ФИО3 тайнике на участке местности по географическим координатам: широта 66.№, долгота 66.№, расположенном вблизи газонаполнительной станции, находящейся в районе переправы Лабытнанги – Салехард, Обской причал, в городе Лабытнанги, в полости для крепления крышки металлического и деревянного контейнера квадратной формы, расположенного на осматриваемом участке местности, был обнаружен и изъят полимерный сверток, содержащий наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, массой 1,2114 г, которое данная организованная группа, в составе ее организатора и руководителя «ФИО66», и ее участников ФИО3 и других неустановленных лиц, посредством сети «Интернет», намеривалась незаконно сбыть на территории города Лабытнанги Ямало-Ненецкого автономного округа, непосредственно приобретателю наркотического средства в розницу.

При изложенных обстоятельствах, «ФИО66», ФИО3 и другие неустановленные лица, действуя в составе организованной группы и с преступным умыслом, непосредственно направленным на незаконный сбыт наркотических средств, в нарушении статей 4, 14, 40 Федерального закона Российской Федерации от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), покушались на незаконный сбыт на территории города Лабытнанги Ямало-Ненецкого автономного округа, наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, массой 1,2114 г. Однако, довести до конца свои преступные действия не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, мефедрон (4-метилметкатинон), отнесен к наркотическим средствам и включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №1).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,2114 г, является значительным размером.

2. Он же, участник организованной группы ФИО3, в нарушение статей 4, 14, 40 Федерального закона Российской Федерации от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», преследуя цель незаконного материального обогащения, умышленно совершил особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах.

В мае 2023 года, не позднее 31 мая 2023 года, организатор и руководитель организованной группы – «ФИО66», используя сеть «Интернет» и мессенджер «Telegram», через неустановленных участников организованной группы, при вышеуказанных обстоятельствах, приискал и вовлек в преступную деятельность жителя города Салехард Ямало-Ненецкого автономного округа ФИО3, который принял его предложение и согласился под его руководством участвовать в качестве курьера-закладчика в преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств закладочно-тайниковым способом на территории городов Салехарда и Лабытнанги Ямало-Ненецкого автономного округа, посредством интернет-магазина «ФИО81». 

В свою очередь, «ФИО66», выполняя преступную роль организатора и руководителя организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств на территории городов Салехарда и Лабытнанги Ямало-Ненецкого автономного округа, обязался: 

-незаконно получать в свое распоряжение и передавать ФИО3, бесконтактным способом, через тайники, оборудованные другими неустановленными участниками данной организованной группы, вещество, содержащее в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, а также наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон);

-контролировать получение ФИО3 данных наркотических средств в тайниках, и руководить последующим их распространением закладочно-тайниковым способом на территории указанных городов; 

-финансировать преступную деятельность ФИО3, выделяя последнему денежные средства на текущие расходы, и в качестве вознаграждения за осуществляемую им преступную деятельность. 

В рамках своей преступной роли «курьера-закладчика», ФИО3 обязался получать от «ФИО66» через тайники, оборудованные другими неустановленными участниками организованной группы, не расфасованные: вещество, содержащее в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, а также наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), предназначенные для самостоятельной их фасовки в удобную для розничного сбыта упаковку, а именно в полимерные свертки, которые обязался помещать в тайники на территории городов Салехарда и Лабытнанги Ямало-Ненецкого автономного округа, с целью незаконного сбыта данных наркотических средств, непосредственно приобретателям в розницу. При оборудовании тайников, ФИО3 обязался по указанию «ФИО66» помещать в укромные места (тайники) полимерные свертки с наркотическим средством, и используя свой мобильный телефон, обязался производить фотографирование данных мест и прилегающей к ним территории через заранее установленное на мобильный телефон приложение «SpotLens», определяющее и накладывающее на полученную фотографию географические координаты местности. После чего, с помощью заранее установленного на мобильный телефон приложения – фоторедактора «Screen Master», обязался наносить на фото соответствующую информацию в виде указателей, способствующую поиску данных тайников. К готовым фотографиям с координатами мест тайников, ФИО3, посредством мессенджера «Telegram», обязался составлять короткие описания о виде и массе наркотического средства, указывать город, где находится наркотическое средство, после чего, данную информацию, в виде сообщения, через свой мобильный телефон обязался отправлять в мессенджере «Telegram» своему куратору «ФИО66». В свою очередь, «ФИО66», располагая сведениями о местонахождении оборудованных ФИО3 тайников с наркотическим средством, обязался их незаконно сбыть путем продажи через интернет-магазин «ФИО81» непосредственно приобретателям в розницу.

В августе 2023 года, данная организованная группа, в составе ее организатора и руководителя «ФИО66» и ее участников ФИО3 и других неустановленных лиц, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени, не позднее 8 августа 2023 года «ФИО66», реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно получил в свое распоряжение не расфасованное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 3,6612 г, которое одной партией через неустановленного участника организованной группы, в указанный период времени, поместил в тайник, находящийся на участке местности, имеющем географические координаты местности: широта 66.№, долгота 66.№, под основанием бетонного столба линии электросети с нанесенным обозначением красителем синего цвета «84», расположенного вблизи электротрансформатора зеленого цвета, у обочины второстепенной грунтовой дороги, ведущей от основной автодороги «Салехард-Аэропорт», мимо здания по адресу 

<

адрес>А в городе Салехард и о местонахождении которого, с целью реализации преступного умысла, сообщил через мессенджер «Telegram» участнику организованной группы – ФИО3, дав ему указание получить данное наркотическое средство, расфасовать его в удобную для сбыта упаковку – полимерные свертки и поместить их в различные тайники на территории города Лабытнанги ЯНАО, с целью последующего его незаконного сбыта, бесконтактным способом, через интернет-магазин «ФИО81», непосредственно приобретателям в розницу.

Далее, 8 августа 2023 года участник организованной группы ФИО3, действуя умышлено, получив от «ФИО66» сведения о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическими средствами, действуя по его указанию, прибыл на участок местности, имеющий географические координаты: широта 66.№, долгота 66.№, где в тайнике под основанием бетонного столба линии электросети с нанесенным обозначением красителем синего цвета «84», расположенного вблизи электротрансформатора зеленого цвета, у обочины второстепенной грунтовой дороги, ведущей от основной автодороги «Салехард-Аэропорт», мимо здания по адресу 

<

адрес>А в городе Салехард, получил не расфасованное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 3,6612 г, предназначенное для последующей фасовки и незаконного сбыта приобретателям в розницу через тайники на территории города Лабытнанги, которое поместил в салон ранее арендованного и находящегося в его пользовании автомобиля марки Hyundai Accent государственный регистрационный знак 

<

***> регион, где стал незаконно хранить в вышеуказанных целях.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств приобретателям в розницу, ФИО3, 8 августа 2023 года прибыл на участок местности, имеющий географические координаты: широта 66.587218, долгота 66.563698, расположенный в лесном массиве, на незначительном удалении около 60 метров от вышеописанного участка местности в городе Салехарде, где им ранее было обнаружено и получено наркотическое средство, после чего, находясь в салоне автомобиля марки Hyundai Accent государственный регистрационный знак № регион, умышлено, действуя по указанию «ФИО66», используя для фасовки предметы и упаковочные материалы (пакеты типа «зип-лок», изоляционную красного цвета), расфасовал полученное от «ФИО66» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), путем его разделения по указанным ему куратором малым массам, в удобную для сбыта упаковку – полимерные свертки, тем самым изготовив не менее 4 полимерных свертка с ним, общей массой не менее 3,6612 г., предназначенных для помещения в тайники на территории города Лабытнанги Ямало-Ненецкого автономного округа, с целью последующего его незаконного сбыта вышеуказанным способом.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств приобретателям в розницу, участник организованной группы ФИО3, не позднее 13 часов 43 минут 14 августа 2023 года, имея при себе вышеуказанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), полученное ранее от «ФИО66», действуя умышлено и по указанию последнего, неустановленным маршрутом прибыл на участок местности в городе Лабытнанги, где в щели между двух досок, из груды деревянных досок, расположенных на участке местности по географическим координатам: широта 66.№, долгота 66.№, вблизи газонаполнительной станции, находящейся в районе переправы Лабытнанги – Салехард, Обской причал, в городе Лабытнанги, оборудовал тайник, в который поместил один полимерный сверток с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, массой не менее 1,0237 г.

При этом, ФИО3, используя «смартфон» - мобильный телефон с полноценной операционной системой, позволяющей устанавливать любые новые программы, поддерживаемые данной операционной системой и расширяющие их функциональность, а именно «HONOR X8» модели «TFY-LX1» IMEI 1 №, IMEI 2 №, работающий под управлением операционной системы «Android» версии 11, с SIM картой оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» (Билайн) и абонентским номером +№ для звонков и выхода в сеть-Интернет, а также свою учетную запись «р» в мессенджере Телеграмм, авторизированную при помощи абонентского номера +№ оператора сотовой связи ООО «Скартел» (Йота) (далее - мобильный телефон), произвел фотографирование данного места и прилегающей к нему территории через приложение «SpotLens», которым определил и нанес на полученные фотографии географические координаты местности. Далее, в приложении – фоторедакторе «Screen Master», ФИО3 нанес на данные фотографии соответствующую информацию в виде указателей, способствующих поиску данного тайника, после чего загрузил фотографии в мессенджер «Telegram», где составил к данным фотографиям короткое описание о виде и массе наркотического средства, с указанием города, где оно находится. После чего, данную информацию, в виде сообщения, через свой мобильный телефон отправил в мессенджере «Telegram» своему куратору «ФИО66», для последующего незаконного сбыта данного наркотического средства, путем продажи его в розницу непосредственно приобретателям, через интернет-магазин «ФИО81». 

Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО3 не смог, поскольку 22 августа 2023 года около 20 часов 33 минут, в районе контрольно-пропускного пункта паромной переправы через реку Обь со стороны города Лабытнанги, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном распространении наркотических средств. 

После чего, 23 августа 2023 года, в период времени с 01 часа 20 минут до 01 часа 47 минут, при производстве сотрудниками полиции осмотра места происшествия в оборудованном ФИО3 тайнике на участке местности по географическим координатам: широта 66.№, долгота 66.№, расположенном вблизи газонаполнительной станции, находящейся в районе переправы Лабытнанги – Салехард, Обской причал, в городе Лабытнанги, в щели между двух досок, из груды деревянных досок, расположенных на осматриваемом участке местности, был обнаружен и изъят полимерный сверток, содержащий наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, массой 1,0237 г, которое данная организованная группа, в составе ее организатора и руководителя «Tony Montana», и ее участников ФИО3 и других неустановленных лиц, посредством сети «Интернет», намеривалась незаконно сбыть на территории города Лабытнанги Ямало-Ненецкого автономного округа, непосредственно приобретателю наркотического средства в розницу.

При изложенных обстоятельствах, «ФИО66», ФИО3 и другие неустановленные лица, действуя в составе организованной группы и с преступным умыслом, непосредственно направленным на незаконный сбыт наркотических средств, в нарушении статей 4, 14, 40 Федерального закона Российской Федерации от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), покушались незаконно сбыть на территории города Лабытнанги ЯНАО, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, массой 1,0237 г. Однако, довести до конца свои преступные действия не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, отнесен к наркотическим средствам и включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №1).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,0237 г, является значительным размером.

3. Он же, участник организованной группы ФИО3, в нарушение статей 4, 14, 40 Федерального закона Российской Федерации от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», преследуя цель незаконного материального обогащения, умышленно совершил особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах.

В мае 2023 года, не позднее 31 мая 2023 года организатор и руководитель организованной группы – «ФИО66», используя сеть «Интернет» и мессенджер «Telegram», через неустановленных участников организованной группы, при вышеуказанных обстоятельствах, приискал и вовлек в преступную деятельность жителя города Салехард Ямало-Ненецкого автономного округа ФИО3, который принял его предложение и согласился под его руководством участвовать в качестве курьера-закладчика в преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств закладочно-тайниковым способом на территории городов Салехарда и Лабытнанги Ямало-Ненецкого автономного округа, посредством интернет-магазина «Chip and Dale». 

В свою очередь, «ФИО66», выполняя преступную роль организатора и руководителя организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств на территории городов Салехарда и Лабытнанги Ямало-Ненецкого автономного округа, обязался: 

-незаконно получать в свое распоряжение и передавать ФИО3, бесконтактным способом, через тайники, оборудованные другими неустановленными участниками данной организованной группы, вещество, содержащее в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, а также наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон);

-контролировать получение ФИО3 данных наркотических средств в тайниках, и руководить последующим их распространением закладочно-тайниковым способом на территории указанных городов; 

-финансировать преступную деятельность ФИО3, выделяя последнему денежные средства на текущие расходы, и в качестве вознаграждения за осуществляемую им преступную деятельность. 

В рамках своей преступной роли «курьера-закладчика», ФИО3 обязался получать от «ФИО66» через тайники, оборудованные другими неустановленными участниками организованной группы, не расфасованные: вещество, содержащее в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, а также наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), предназначенные для самостоятельной их фасовки в удобную для розничного сбыта упаковку, а именно в полимерные свертки, которые обязался помещать в тайники на территории городов Салехарда и Лабытнанги Ямало-Ненецкого автономного округа, с целью незаконного сбыта данных наркотических средств, непосредственно приобретателям в розницу. При оборудовании тайников, ФИО1 обязался по указанию «ФИО66» помещать в укромные места (тайники) полимерные свертки с наркотическим средством, и используя свой мобильный телефон, обязался производить фотографирование данных мест и прилегающей к ним территории через заранее установленное на мобильный телефон приложение «SpotLens», определяющее и накладывающее на полученную фотографию географические координаты местности. После чего, с помощью заранее установленного на мобильный телефон приложения – фоторедактора «Screen Master», обязался наносить на фото соответствующую информацию в виде указателей, способствующую поиску данных тайников. К готовым фотографиям с координатами мест тайников, ФИО3, посредством мессенджера «Telegram», обязался составлять короткие описания о виде и массе наркотического средства, указывать город, где находится наркотическое средство, после чего, данную информацию, в виде сообщения, через свой мобильный телефон обязался отправлять в мессенджере «Telegram» своему куратору «ФИО66». В свою очередь, «ФИО66», располагая сведениями о местонахождении оборудованных ФИО3 тайников с наркотическим средством, обязался их незаконно сбыть путем продажи через интернет-магазин «ФИО81» непосредственно приобретателям в розницу.

В августе 2023 года, данная организованная группа, в составе ее организатора и руководителя «ФИО66» и ее участников ФИО3 и других неустановленных лиц, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 8 августа 2023 года «ФИО66», реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно получил в свое распоряжение не расфасованное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 3,6612 г, которое одной партией через неустановленного участника организованной группы, в указанный период времени, поместил в тайник, находящийся на участке местности, имеющем географические координаты местности: широта 66.№, долгота 66.№, под основанием бетонного столба линии электросети с нанесенным обозначением красителем синего цвета «84», расположенного вблизи электротрансформатора зеленого цвета, у обочины второстепенной грунтовой дороги, ведущей от основной автодороги «Салехард-Аэропорт», мимо здания по адресу 

<

адрес>А в городе Салехарде и о местонахождении которого, с целью реализации преступного умысла, сообщил через мессенджер «Telegram» участнику организованной группы – ФИО3, дав ему указание получить данное наркотическое средство, расфасовать его в удобную для сбыта упаковку – полимерные свертки и поместить их в различные тайники на территории города Лабытнанги Ямало-Ненецкого автономного округа, с целью последующего его незаконного сбыта, бесконтактным способом, через интернет-магазин «ФИО81», непосредственно приобретателям в розницу.

Далее, 8 августа 2023 года участник организованной группы ФИО3, действуя умышлено, получив от «ФИО66» сведения о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическими средствами, действуя по его указанию, прибыл на участок местности, имеющий географические координаты: широта 66.№, долгота 66.№, где в тайнике под основанием бетонного столба линии электросети с нанесенным обозначением красителем синего цвета «84», расположенного вблизи электротрансформатора зеленого цвета, у обочины второстепенной грунтовой дороги, ведущей от основной автодороги «Салехард-Аэропорт», мимо здания по адресу 

<

адрес>А в городе Салехард, получил не расфасованное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 3,6612 г, предназначенное для последующей фасовки и незаконного сбыта приобретателям в розницу через тайники на территории города Лабытнанги, которое поместил в салон ранее арендованного и находящегося в его пользовании автомобиля марки Hyundai Accent государственный регистрационный знак 

<

***> регион, где стал незаконно хранить в вышеуказанных целях.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств приобретателям в розницу, ФИО3, 8 августа 2023 года прибыл на участок местности, имеющий географические координаты: широта 66.№, долгота 66.№, расположенный в лесном массиве, на незначительном удалении около 60 метров от вышеописанного участка местности в городе Салехард, где им ранее было обнаружено и получено наркотическое средство, после чего, находясь в салоне автомобиля марки Hyundai Accent государственный регистрационный знак № регион, умышлено, действуя по указанию «ФИО66», используя для фасовки предметы и упаковочные материалы (пакеты типа «зип-лок», изоляционную красного цвета), расфасовал полученное от «ФИО66» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), путем его разделения по указанным ему куратором малым массам, в удобную для сбыта упаковку – полимерные свертки, тем самым изготовив не менее 4 полимерных свертка с ним, общей массой не менее 3,6612 г, предназначенных для помещения в тайники на территории города Лабытнанги ЯНАО, с целью последующего его незаконного сбыта вышеуказанным способом.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств приобретателям в розницу, участник организованной группы ФИО3, не позднее 13 часов 43 минут 14 августа 2023 года, имея при себе вышеуказанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), полученное ранее от «ФИО66», действуя умышлено и по указанию последнего, неустановленным маршрутом прибыл на участок местности в городе Лабытнанги, где у основания несущего столба, на углу, с внешней стороны металлического забора зеленого цвета, расположенного на участке местности по географическим координатам: широта 66.№, долгота 66.№, вблизи газонаполнительной станции, находящейся в районе переправы Лабытнанги – Салехард, Обской причал, в городе Лабытнанги, оборудовал тайник, в который поместил один полимерный сверток с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, массой не менее 0,4487 г.

При этом, ФИО3, используя «смартфон» - мобильный телефон с полноценной операционной системой, позволяющей устанавливать любые новые программы, поддерживаемые данной операционной системой и расширяющие их функциональность, а именно «HONOR X8» модели «TFY-LX1» IMEI 1 №, IMEI 2 №, работающий под управлением операционной системы «Android» версии 11, с SIM картой оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» (Билайн) и абонентским номером +№ для звонков и выхода в сеть-Интернет, а также свою учетную запись «р» в мессенджере Телеграмм, авторизированную при помощи абонентского номера +№ оператора сотовой связи ООО «Скартел» (Йота), произвел фотографирование данного места и прилегающей к нему территории через приложение «SpotLens», которым определил и нанес на полученные фотографии географические координаты местности. Далее, в приложении – фоторедакторе «Screen Master», ФИО3 нанес на данные фотографии соответствующую информацию в виде указателей, способствующих поиску данного тайника, после чего загрузил фотографии в мессенджер «Telegram», где составил к данным фотографиям короткое описание о виде и массе наркотического средства, с указанием города, где оно находится. После чего, данную информацию, в виде сообщения, через свой мобильный телефон отправил в мессенджере «Telegram» своему куратору ФИО66», для последующего незаконного сбыта данного наркотического средства, путем продажи его в розницу непосредственно приобретателям, через интернет-магазин «ФИО81». 

Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО3 не смог, поскольку 22 августа 2023 года около 20 часов 33 минут, в районе контрольно-пропускного пункта паромной переправы через реку Обь со стороны города Лабытнанги, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном распространении наркотических средств. 

После чего, 23 августа 2023 года, в период времени с 00 часов 44 минут до 01 часа 06 минут, при производстве сотрудниками полиции осмотра места происшествия в оборудованном ФИО3 тайнике на участке местности по географическим координатам: широта 66.№, долгота 66.№, расположенном вблизи газонаполнительной станции, находящейся в районе переправы Лабытнанги – Салехард, Обской причал, в городе Лабытнанги, у основания несущего столба, на углу, с внешней стороны металлического забора зеленого цвета, расположенного на осматриваемом участке местности, был обнаружен и изъят полимерный сверток, содержащий наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, массой 0,4487 г, которое данная организованная группа, в составе ее организатора и руководителя «ФИО66», и ее участников ФИО3 и других неустановленных лиц, посредством сети «Интернет», намеривалась незаконно сбыть на территории города Лабытнанги ЯНАО, непосредственно приобретателю наркотического средства в розницу.

При изложенных обстоятельствах, «ФИО66», ФИО3 и другие неустановленные лица, действуя в составе организованной группы и с преступным умыслом, непосредственно направленным на незаконный сбыт наркотических средств, в нарушении статей 4, 14, 40 Федерального закона Российской Федерации от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), покушались незаконно сбыть на территории города Лабытнанги ЯНАО, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, массой 0,4487 г. Однако, довести до конца свои преступные действия не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, мефедрон (4-метилметкатинон), отнесен к наркотическим средствам и включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №1).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,4487 г, является значительным размером.

4. Он же, участник организованной группы ФИО3, в нарушение статей 4, 14, 40 Федерального закона Российской Федерации от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», преследуя цель незаконного материального обогащения, умышленно совершил особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах.

В мае 2023 года, не позднее 31 мая 2023 года, организатор и руководитель организованной группы – «ФИО66», используя сеть «Интернет» и мессенджер «Telegram», через неустановленных участников организованной группы, при вышеуказанных обстоятельствах, приискал и вовлек в преступную деятельность жителя города Салехард Ямало-Ненецкого автономного округа ФИО3, который принял его предложение и согласился под его руководством участвовать в качестве курьера-закладчика в преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств закладочно-тайниковым способом на территории городов Салехарда и Лабытнанги Ямало-Ненецкого автономного округа, посредством интернет-магазина «ФИО81». 

В свою очередь, «ФИО66», выполняя преступную роль организатора и руководителя организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств на территории городов Салехарда и Лабытнанги Ямало-Ненецкого автономного округа, обязался: 

-незаконно получать в свое распоряжение и передавать ФИО3, бесконтактным способом, через тайники, оборудованные другими неустановленными участниками данной организованной группы, вещество, содержащее в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, а также наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон);

-контролировать получение ФИО3 данных наркотических средств в тайниках, и руководить последующим их распространением закладочно-тайниковым способом на территории указанных городов; 

-финансировать преступную деятельность ФИО3, выделяя последнему денежные средства на текущие расходы, и в качестве вознаграждения за осуществляемую им преступную деятельность. 

В рамках своей преступной роли «курьера-закладчика», ФИО3 обязался получать от «ФИО66» через тайники, оборудованные другими неустановленными участниками организованной группы, не расфасованные: вещество, содержащее в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, а также наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), предназначенные для самостоятельной их фасовки в удобную для розничного сбыта упаковку, а именно в полимерные свертки, которые обязался помещать в тайники на территории городов Салехарда и Лабытнанги Ямало-Ненецкого автономного округа, с целью незаконного сбыта данных наркотических средств, непосредственно приобретателям в розницу. При оборудовании тайников, ФИО3 обязался по указанию «ФИО66» помещать в укромные места (тайники) полимерные свертки с наркотическим средством, и используя свой мобильный телефон, обязался производить фотографирование данных мест и прилегающей к ним территории через заранее установленное на мобильный телефон приложение «SpotLens», определяющее и накладывающее на полученную фотографию географические координаты местности. После чего, с помощью заранее установленного на мобильный телефон приложения – фоторедактора «Screen Master», обязался наносить на фото соответствующую информацию в виде указателей, способствующую поиску данных тайников. К готовым фотографиям с координатами мест тайников, ФИО3, посредством мессенджера «Telegram», обязался составлять короткие описания о виде и массе наркотического средства, указывать город, где находится наркотическое средство, после чего, данную информацию, в виде сообщения, через свой мобильный телефон обязался отправлять в мессенджере «Telegram» своему куратору «ФИО66». В свою очередь, «ФИО66», располагая сведениями о местонахождении оборудованных ФИО3 тайников с наркотическим средством, обязался их незаконно сбыть путем продажи через интернет-магазин «ФИО81» непосредственно приобретателям в розницу.

В августе 2023 года, данная организованная группа, в составе ее организатора и руководителя «ФИО66» и ее участников ФИО3 и других неустановленных лиц, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 8 августа 2023 года «ФИО66», реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно получил в свое распоряжение не расфасованное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 3,6612 г, которое одной партией через неустановленного участника организованной группы, в указанный период времени, поместил в тайник, находящийся на участке местности, имеющем географические координаты местности: широта 66.№, долгота 66.№, под основанием бетонного столба линии электросети с нанесенным обозначением красителем синего цвета «84», расположенного вблизи электротрансформатора зеленого цвета, у обочины второстепенной грунтовой дороги, ведущей от основной автодороги «Салехард-Аэропорт», мимо здания по адресу 

<

адрес>А в городе Салехард и о местонахождении которого, с целью реализации преступного умысла, сообщил через мессенджер «Telegram» участнику организованной группы – ФИО3, дав ему указание получить данное наркотическое средство, расфасовать его в удобную для сбыта упаковку – полимерные свертки и поместить их в различные тайники на территории города Лабытнанги Ямало-Ненецкого автономного округа, с целью последующего его незаконного сбыта, бесконтактным способом, через интернет-магазин «Chip and Dale», непосредственно приобретателям в розницу.

Далее, 8 августа 2023 года участник организованной группы ФИО3, действуя умышлено, получив от «ФИО66» сведения о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством, действуя по его указанию, прибыл на участок местности, имеющий географические координаты: широта 66.587847, долгота 66.563958, где в тайнике под основанием бетонного столба линии электросети с нанесенным обозначением красителем синего цвета «84», расположенного вблизи электротрансформатора зеленого цвета, у обочины второстепенной грунтовой дороги, ведущей от основной автодороги «Салехард-Аэропорт», мимо здания по адресу 

<

адрес>А в городе Салехарде, получил не расфасованное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 3,6612 г, предназначенное для последующей фасовки и незаконного сбыта приобретателям в розницу через тайники на территории 

<

адрес>, которое поместил в салон ранее арендованного и находящегося в его пользовании автомобиля марки Hyundai Accent государственный регистрационный знак 

<

***> регион, где стал незаконно хранить в вышеуказанных целях.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств приобретателям в розницу, ФИО3, 8 августа 2023 года прибыл на участок местности, имеющий географические координаты: широта 66.№, долгота 66.№, расположенный в лесном массиве, на незначительном удалении около 60 метров от вышеописанного участка местности в городе Салехарде, где им ранее было обнаружено и получено наркотическое средство, после чего, находясь в салоне автомобиля марки Hyundai Accent государственный регистрационный знак № регион, умышлено, действуя по указанию «ФИО66», используя для фасовки предметы и упаковочные материалы (пакеты типа «зип-лок», изоляционную красного цвета), расфасовал полученное от «ФИО66» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), путем его разделения по указанным ему куратором малым массам, в удобную для сбыта упаковку – полимерные свертки, тем самым изготовив не менее 4 полимерных свертка с ним, общей массой не менее 3,6612 г, предназначенных для помещения в тайники на территории города Лабытнанги Ямало-Ненецкого автономного округа, с целью последующего его незаконного сбыта вышеуказанным способом.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств приобретателям в розницу, участник организованной группы ФИО3, не позднее 13 часов 43 минут 14 августа 2023 года, имея при себе вышеуказанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), полученное ранее от «ФИО66», действуя умышлено и по указанию последнего, неустановленным маршрутом прибыл на участок местности в городе Лабытнанги, где между досок в нижней части левого угла деревянной постройки, около находящегося перед ней ветхого деревянного настила, расположенных на участке местности по географическим координатам: широта 66.№, долгота 66.№, вблизи газонаполнительной станции в городе Лабытнанги, оборудовал тайник, в который поместил один полимерный сверток с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, массой не менее 0,9774 г.

При этом, ФИО3, используя «смартфон» - мобильный телефон с полноценной операционной системой, позволяющей устанавливать любые новые программы, поддерживаемые данной операционной системой и расширяющие их функциональность, а именно «HONOR X8» модели «TFY-LX1» IMEI 1 №, IMEI 2 №, работающий под управлением операционной системы «Android» версии 11, с SIM картой оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» (Билайн) и абонентским номером +№ для звонков и выхода в сеть-Интернет, а также свою учетную запись «р» в мессенджере Телеграмм, авторизированную при помощи абонентского номера +№ оператора сотовой связи ООО «Скартел» (Йота) (далее - мобильный телефон), произвел фотографирование данного места и прилегающей к нему территории через приложение «SpotLens», которым определил и нанес на полученные фотографии географические координаты местности. Далее, в приложении – фоторедакторе «Screen Master», ФИО3 нанес на данные фотографии соответствующую информацию в виде указателей, способствующих поиску данного тайника, после чего загрузил фотографии в мессенджер «Telegram», где составил к данным фотографиям короткое описание о виде и массе наркотического средства, с указанием города, где оно находится. После чего, данную информацию, в виде сообщения, через свой мобильный телефон отправил в мессенджере «Telegram» своему куратору «ФИО66», для последующего незаконного сбыта данного наркотического средства, путем продажи его в розницу непосредственно приобретателям, через интернет-магазин «Chip and Dale». 

Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО3 не смог, поскольку 22 августа 2023 года около 20 часов 33 минут, в районе контрольно-пропускного пункта паромной переправы через реку Обь со стороны города Лабытнанги, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном распространении наркотических средств. 

После чего, 23 августа 2023 года, в период времени с 11 часов 46 минут до 12 часов 02 минут, при производстве сотрудниками полиции осмотра места происшествия в оборудованном ФИО3 тайнике на участке местности по географическим координатам: широта 66.№, долгота 66.№, расположенном вблизи газонаполнительной станции в городе Лабытнанги, между досок в нижней части левого угла деревянной постройки, около находящегося перед ней ветхого деревянного настила, расположенных на осматриваемом участке местности, был обнаружен и изъят полимерный сверток, содержащий наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, массой 0,9774 г, которое данная организованная группа, в составе ее организатора и руководителя «ФИО66», и ее участников ФИО3 и других неустановленных лиц, посредством сети «Интернет», намеривалась незаконно сбыть на территории города Лабытнанги Ямало-Ненецкого автономного округа, непосредственно приобретателю наркотического средства в розницу.

При изложенных обстоятельствах, «ФИО66», ФИО3 и другие неустановленные лица, действуя в составе организованной группы и с преступным умыслом, непосредственно направленным на незаконный сбыт наркотических средств, в нарушении статей 4, 14, 40 Федерального закона Российской Федерации от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), покушались незаконно сбыть на территории города Лабытнанги ЯНАО, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, массой 0,9774 г. Однако, довести до конца свои преступные действия не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, мефедрон (4-метилметкатинон), отнесен к наркотическим средствам и включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №1).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,9774 г, является значительным размером.

5. Он же, участник организованной группы ФИО3, в нарушение статей 4, 14, 40 Федерального закона Российской Федерации от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», преследуя цель незаконного материального обогащения, умышленно совершил особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах.

В мае 2023 года, не позднее 31 мая 2023 года, организатор и руководитель организованной группы – «ФИО66», используя сеть «Интернет» и мессенджер «Telegram», через неустановленных участников организованной группы, при вышеуказанных обстоятельствах, приискал и вовлек в преступную деятельность жителя города Салехард ЯНАО, ФИО3, который принял его предложение и согласился под его руководством участвовать в качестве курьера-закладчика в преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств закладочно-тайниковым способом на территории городов Салехард и Лабытнанги ЯНАО, посредством интернет-магазина «Chip and Dale». 

В свою очередь, «ФИО66», выполняя преступную роль организатора и руководителя организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств на территории городов Салехард и Лабытнанги ЯНАО, обязался: 

-незаконно получать в свое распоряжение и передавать ФИО3, бесконтактным способом, через тайники, оборудованные другими неустановленными участниками данной организованной группы, вещество, содержащее в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, а также наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон);

-контролировать получение ФИО3 данных наркотических средств в тайниках, и руководить последующим их распространением закладочно-тайниковым способом на территории указанных городов; 

-финансировать преступную деятельность ФИО3, выделяя последнему денежные средства на текущие расходы, и в качестве вознаграждения за осуществляемую им преступную деятельность. 

В рамках своей преступной роли «курьера-закладчика», ФИО3 обязался получать от «ФИО66» через тайники, оборудованные другими неустановленными участниками организованной группы, не расфасованные: вещество, содержащее в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, а также наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), предназначенные для самостоятельной их фасовки в удобную для розничного сбыта упаковку, а именно в полимерные свертки, которые обязался помещать в тайники на территории городов Салехарда и Лабытнанги Ямало-Ненецкого автономного округа, с целью незаконного сбыта данных наркотических средств, непосредственно приобретателям в розницу. При оборудовании тайников, ФИО3 обязался по указанию «ФИО66» помещать в укромные места (тайники) полимерные свертки с наркотическим средством, и используя свой мобильный телефон, обязался производить фотографирование данных мест и прилегающей к ним территории через заранее установленное на мобильный телефон приложение «SpotLens», определяющее и накладывающее на полученную фотографию географические координаты местности. После чего, с помощью заранее установленного на мобильный телефон приложения – фоторедактора «Screen Master», обязался наносить на фото соответствующую информацию в виде указателей, способствующую поиску данных тайников. К готовым фотографиям с координатами мест тайников, ФИО3, посредством мессенджера «Telegram», обязался составлять короткие описания о виде и массе наркотического средства, указывать город, где находится наркотическое средство, после чего, данную информацию, в виде сообщения, через свой мобильный телефон обязался отправлять в мессенджере «Telegram» своему куратору «ФИО66». В свою очередь, «ФИО66», располагая сведениями о местонахождении оборудованных ФИО3 тайников с наркотическим средством, обязался их незаконно сбыть путем продажи через интернет-магазин «ФИО81» непосредственно приобретателям в розницу.

В августе 2023 года, данная организованная группа, в составе ее организатора и руководителя «ФИО66» и ее участников ФИО3 и других неустановленных лиц, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени, предшествующий 20 часам 03 минутам 17 августа 2023 года, «ФИО66», реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно получил в свое распоряжение не расфасованное вещество, содержащее в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 101,8121 г, которое одной партией через неустановленного участника организованной группы, в указанный период времени, поместил в тайник, находящийся на участке местности, имеющем географические координаты: широта 66.59083, долгота 66.55021, в земле, на глубине около 3 см у основания березы, расположенной в лесном массиве на расстоянии около 1,4 км юго-западнее от 

<

адрес> в городе Салехарде.

После чего, с целью реализации преступного умысла, в 20 часов 03 минуты 17 августа 2023 года, «ФИО66», через мессенджер «Telegram», сообщил участнику организованной группы – ФИО3 о местонахождении вышеуказанного тайника с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 101,8121 г, путем отправки последнему сообщения с двумя прикреплёнными к нему фотографиями месторасположения тайника (ближний и дальний планы), сделанными другим неустановленным участником организованной группы, на одной из которых были указаны географические координаты: широта 66.59083, долгота 66.55021, а также кратким описанием: «9) Салехард крб 100 гр Следуем по координатам. Находим нужное место. Тайник точно по метке, прикоп 2-3 см в зеленой упаковке». Кроме того, «ФИО66» также дал указание ФИО3 получить данное наркотическое средство, сопроводив указание обязательными для исполнения рекомендациями, конспирирующими преступную деятельность членов группы (разработка легенды на поднятие «мастер-клада», уведомление куратора о времени, необходимом для поднятия «мастер-клада» с наркотическим средством, а также о расстоянии до тайника, очистка памяти телефона перед следованием к месторасположению тайника), для последующей его расфасовки в удобную для сбыта упаковку – полимерные свертки и помещения их в различные тайники на территории городов Салехарда и Лабытнанги Ямало-Ненецкого автономного округа, с целью последующего незаконного сбыта, бесконтактным способом, через интернет-магазин «ФИО81», непосредственно приобретателям в розницу.

Таким образом, «ФИО66» указанные сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством и задание на получение в тайнике вещества, содержащего в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 101,8121 г, до сведения участника организованной группы ФИО3 были доведены, кроме того, ранее ФИО3, используя свой мобильный телефон, была выражена готовность к его выполнению путем отправки «ФИО66» через мессенджер «Telegram» утвердительного сообщения и сообщения в виде видеозаписи своего лица с жестом поднятого вверх пальца руки. 

После чего, действуя в продолжение совместного преступного умысла на сбыт наркотического средства в крупном размере, и согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, в период времени с 20 часов 03 минут 17 августа 2023 года до 20 часов 33 минут 22 августа 2023 года, ФИО3 намеревался получить наркотическое средство в тайнике, расположенном по полученным от куратора «ФИО66» географическим координатам, в условиях, исключающих возможное обнаружение преступных действий ФИО3 третьими лицами, и исключающих его возможное задержание, то есть в безопасных условиях, однако довести свой преступный умысел до конца ФИО3 не смог, поскольку 22 августа 2023 года около 20 часов 33 минут, в районе контрольно-пропускного пункта паромной переправы через реку Обь со стороны города Лабытнанги, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном распространении наркотических средств. 

После задержания участника организованной группы ФИО3, в период времени с 20 часов 33 минут до 20 часов 43 минут 22 августа 2023 года, в ходе его личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции в помещении контрольно-пропускного пункта вышеуказанной паромной переправы со стороны города Лабытнанги, при нем был обнаружен и изъят его вышеописанный мобильный телефон марки «Honor». В ходе осмотра мобильного телефона ФИО3, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 22 часов 40 минут 22 августа 2023 года до 00 часов 20 минут 23 августа 2023 года, в установленном на мобильном телефоне ФИО3 приложении мессенджера «Telegram» были обнаружены ранее отправленные «ФИО66» ФИО3 фотографии с месторасположением тайника с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 101,8121 г, на которых были указаны географические координаты, в том числе: широта 66.№, долгота 66.№. 

23 августа 2023 года, в период времени с 03 часов 10 минут до 04 часов 07 минут, при производстве сотрудниками полиции осмотра места происшествия на участке местности, расположенном по географическим координатам: широта 66.59083, долгота 66.55021, в земле, на глубине около 3 см у основания березы, расположенной в лесном массиве на расстоянии около 1,4 км юго-западнее от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 101,8121 г, которое данная организованная группа, в составе ее организатора и руководителя «ФИО66», и ее участников ФИО3 и других неустановленных лиц, посредством сети «Интернет», намеревалась незаконно сбыть на территории городов Салехарда и Лабытнанги Ямало-Ненецкого автономного округа, непосредственно приобретателям наркотического средства в розницу.

При изложенных обстоятельствах, «ФИО66», ФИО3 и другие неустановленные лица, действуя в составе организованной группы и с преступным умыслом, непосредственно направленным на незаконный сбыт наркотических средств, в нарушении статей 4, 14, 40 Федерального закона Российской Федерации от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), покушались незаконно сбыть на территории городов Салехарда и Лабытнанги Ямало-Ненецкого автономного округа, вещество, содержащее в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 101,8121 г. Однако, довести до конца свои преступные действия не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, вещество, содержащее в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона, отнесено к наркотическим средствам и включено в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №1).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество вещества, содержащего в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 101,8121 г, является крупным размером.

6. Кроме того, ФИО3, в нарушение статей 4, 14, 40 Федерального закона Российской Федерации от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно совершил особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах.

В мае 2023 года, не позднее 31 мая 2023 года, организатор и руководитель организованной группы – «ФИО66», используя сеть «Интернет» и мессенджер «Telegram», через неустановленных участников организованной группы, при вышеуказанных обстоятельствах, приискал и вовлек в преступную деятельность жителя города Салехарда Ямало-Ненецкого автономного округа ФИО3, который принял его предложение и согласился под его руководством участвовать в качестве курьера-закладчика в преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств закладочно-тайниковым способом на территории городов Салехарда и Лабытнанги Ямало-Ненецкого автономного округа, посредством интернет-магазина «Chip and Dale». 

В свою очередь, «ФИО66», выполняя преступную роль организатора и руководителя организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств на территории городов Салехарда и Лабытнанги Ямало-Ненецкого автономного округа, обязался: 

-незаконно получать в свое распоряжение и передавать ФИО3, бесконтактным способом, через тайники, оборудованные другими неустановленными участниками данной организованной группы, вещество, содержащее в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, а также наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон);

-контролировать получение ФИО3 данных наркотических средств в тайниках, и руководить последующим их распространением закладочно-тайниковым способом на территории указанных городов; 

-финансировать преступную деятельность ФИО3, выделяя последнему денежные средства на текущие расходы, и в качестве вознаграждения за осуществляемую им преступную деятельность. 

В рамках своей преступной роли «курьера-закладчика», ФИО3 обязался получать от «ФИО66» через тайники, оборудованные другими неустановленными участниками организованной группы, не расфасованные: вещество, содержащее в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, а также наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), предназначенные для самостоятельной их фасовки в удобную для розничного сбыта упаковку, а именно в полимерные свертки, которые обязался помещать в тайники на территории городов Салехарда и Лабытнанги Ямало-Ненецкого автономного округа, с целью незаконного сбыта данных наркотических средств, непосредственно приобретателям в розницу. При оборудовании тайников, ФИО3 обязался по указанию «ФИО66» помещать в укромные места (тайники) полимерные свертки с наркотическим средством, и, используя свой мобильный телефон, обязался производить фотографирование данных мест и прилегающей к ним территории через заранее установленное на мобильный телефон приложение «SpotLens», определяющее и накладывающее на полученную фотографию географические координаты местности. После чего, с помощью заранее установленного на мобильный телефон приложения – фоторедактора «Screen Master», обязался наносить на фото соответствующую информацию в виде указателей, способствующую поиску данных тайников. К готовым фотографиям с координатами мест тайников, ФИО3, посредством мессенджера «Telegram», обязался составлять короткие описания о виде и массе наркотического средства, указывать город, где находится наркотическое средство, после чего, данную информацию, в виде сообщения, через свой мобильный телефон обязался отправлять в мессенджере «Telegram» своему куратору «ФИО66». В свою очередь, «ФИО66», располагая сведениями о местонахождении оборудованных ФИО3 тайников с наркотическим средством, обязался их незаконно сбыть путем продажи через интернет-магазин «ФИО81» непосредственно приобретателям в розницу.

В августе 2023 года, ФИО3, действуя без ведома организатора и руководителя организованной группы «ФИО66», а также других ее участников, в том числе неустановленных, умышленно, совершил сбыт наркотического средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени не позднее 21 августа 2023 года «ФИО66», реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно получил в свое распоряжение вещество, содержащее в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, неустановленной общей массой, но не менее 0,6217 г, которое через неустановленного участника организованной группы, в указанный период времени, поместил в тайник, находящийся в неустановленном месте на территории города Салехард ЯНАО и о местонахождении которого, с целью реализации преступного умысла, сообщил через мессенджер «Telegram» участнику организованной группы – ФИО3, дав ему указание получить данное наркотическое средство, с целью его дальнейшей расфасовки в удобную для сбыта упаковку – полимерные свертки, помещения их в различные тайники на территории городов Салехард и Лабытнанги ЯНАО, для последующего его незаконного сбыта, бесконтактным способом, через интернет-магазин «Chip and Dale», непосредственно приобретателям в розницу.

Далее, в период времени не позднее 21 августа 2023 года, участник организованной группы ФИО3, действуя умышлено, получив от «ФИО66» сведения о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством, действуя по его указанию, неустановленным маршрутом, прибыл на неустановленный участок местности в городе Салехард, где в тайнике, в неустановленной упаковке, получил вещество, содержащее в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, неустановленной общей массой, но не менее 0,6217 г, предназначенное для незаконного сбыта приобретателям в розницу через тайники на территории городов Салехард и Лабытнанги ЯНАО, которое поместил в салон ранее арендованного и находящегося в его пользовании автомобиля марки Hyundai Accent государственный регистрационный знак 

<

***> регион, где стал незаконно хранить в вышеуказанных целях.

После чего, в период времени, предшествующий 21 августа 2023 года, у ФИО3, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части вышеописанного наркотического средства лицам из числа своих знакомых, являющимся потребителями наркотических средств, для чего, в вышеуказанный период времени ФИО3, реализуя преступный умысел, находясь в неустановленном месте, не осведомив о своем решении куратора «Tony Montana» и иных неустановленных участников организованной группы, отделил от общей неустановленной массы ранее полученного от «ФИО66» вещества, содержащего в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, часть наркотического средства массой не менее 0,6217 г, которую пересыпал в полимерный пакет типа «зип-лок», после чего данный пакет с указанным наркотическим средством поместил в салоне ранее арендованного и находящегося в его пользовании автомобиля марки Hyundai Accent государственный регистрационный знак № регион, где стал незаконно хранить в вышеуказанных целях. 

Далее в период, предшествующий 21 часу 00 минутам 21 августа 2023 года, в неустановленном месте, к ФИО3 обратилось лицо, в отношении которого уголовное дело находится в отдельном производстве, с просьбой о передаче для личного потребления вышеназванного наркотического средства. 

После чего, 21 августа 2023 года, в период с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут, ФИО3, имея преступный умысел на сбыт вне деятельности организованной группы ранее приобретенного вещества, содержащего в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,6217 г, в значительном размере, действуя умышленно, не ставя в известность «ФИО66» и иных участников организованной группы, находясь в указанный период времени в салоне автомобиля марки Hyundai Accent государственный регистрационный знак № регион, расположенного на участке местности с географическими координатами: широта 66.№, долгота 66.№, вблизи подъезда № по ул. Южная в г. Лабытнанги, передал пакет типа «зип-лок» с находящимся в нем вышеуказанным наркотическим средством лицу, в отношение которого уголовное дело находится в отдельном производстве, который последний принял, тем самым умышленно сбыл ему вещество, содержащее в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,6217 г, в значительном размере. 

23 августа 2023 года в период времени с 03 часов 00 минут до 04 часов 07 минут в ходе осмотра места происшествия по месту проживания лица, в отношении которого уголовное дело находится в отдельном производстве, по адресу: Ямало-Ненецкий автономный округ, 

<

...> указанное вещество, содержащее в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,6217 г было обнаружено сотрудниками полиции и изъято из незаконного оборота. 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, вещество, содержащее в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона, отнесено к наркотическим средствам и включено в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №1).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество вещества, содержащего в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,6217 г, является значительным размером. 

7. Он же, в период с 13 августа 2023 года по 14 августа 2023 года, ФИО3, действуя умышленно, совершил легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных в результате совершения им преступлений, при следующих обстоятельствах.

В мае 2023 года, не позднее 31 мая 2023 года, организатор и руководитель организованной группы – «ФИО66», используя сеть «Интернет» и мессенджер «Telegram», через неустановленных участников организованной группы, при вышеуказанных обстоятельствах, приискал и вовлек в преступную деятельность жителя города Салехард Ямало-Ненецкого автономного округа, ФИО3, который принял его предложение и согласился под его руководством участвовать в качестве курьера-закладчика в преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств закладочно-тайниковым способом на территории городов Салехарда и Лабытнанги Ямало-Ненецкого автономного округа, посредством интернет-магазина «Chip and Dale». 

В свою очередь, «ФИО66», выполняя преступную роль организатора и руководителя организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств на территории городов Салехарда и Лабытнанги Ямало-Ненецкого автономного округа, обязался: 

-незаконно получать в свое распоряжение и передавать ФИО3, бесконтактным способом, через тайники, оборудованные другими неустановленными участниками данной организованной группы, вещество, содержащее в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, а также наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон);

-контролировать получение ФИО3 данных наркотических средств в тайниках, и руководить последующим их распространением закладочно-тайниковым способом на территории указанных городов; 

-финансировать преступную деятельность ФИО3, выделяя последнему денежные средства на текущие расходы, и в качестве вознаграждения за осуществляемую им преступную деятельность. 

В рамках своей преступной роли «курьера-закладчика», ФИО3 обязался получать от «ФИО66» через тайники, оборудованные другими неустановленными участниками организованной группы, не расфасованные: вещество, содержащее в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, а также наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), предназначенные для самостоятельной их фасовки в удобную для розничного сбыта упаковку, а именно в полимерные свертки, которые обязался помещать в тайники на территории городов Салехарда и Лабытнанги Ямало-Ненецкого автономного округа, с целью незаконного сбыта данных наркотических средств, непосредственно приобретателям в розницу. При оборудовании тайников, ФИО3 обязался по указанию «ФИО66» помещать в укромные места (тайники) полимерные свертки с наркотическим средством, и используя свой мобильный телефон, обязался производить фотографирование данных мест и прилегающей к ним территории через заранее установленное на мобильный телефон приложение «SpotLens», определяющее и накладывающее на полученную фотографию географические координаты местности. После чего, с помощью заранее установленного на мобильный телефон приложения – фоторедактора «Screen Master», обязался наносить на фото соответствующую информацию в виде указателей, способствующую поиску данных тайников. К готовым фотографиям с координатами мест тайников, ФИО3, посредством мессенджера «Telegram», обязался составлять короткие описания о виде и массе наркотического средства, указывать город, где находится наркотическое средство, после чего, данную информацию, в виде сообщения, через свой мобильный телефон обязался отправлять в мессенджере «Telegram» своему куратору «ФИО66». В свою очередь, «ФИО66», располагая сведениями о местонахождении оборудованных ФИО3 тайников с наркотическим средством, обязался их незаконно сбыть путем продажи через интернет-магазин «ФИО66» непосредственно приобретателям в розницу.

В августе 2023 года, ФИО3, действуя в составе организованной группы, осуществляющей незаконную деятельность по распространению наркотических средств на территории городов Салехарда и Лабытнанги Ямало-Ненецкого автономного округа, совершил ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в значительном размере. В указанный период времени, незаконная деятельность ФИО3, направленная на незаконное распространение наркотических средств, принесла ему преступный доход в криптовалюте «Litecoin». ФИО3, движимый корыстными побуждениями, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению, полученному от данной преступной деятельности вознаграждению, легализовал полученные преступные доходы путем совершения с ними финансовых операций.

В целях сокрытия истинного источника происхождения данных преступных доходов, используя банковские технологии (электронные деньги, пластиковые карты), позволяющие избежать процедуру банковского контроля и исключить возможность идентификации его и лиц, совершающих операций, стремясь сохранить в тайне криминальный характер происхождения денежных средств, приобретаемых в результате совершения преступлений, придания видимости правомерности их приобретения, тем самым обеспечив себе возможность свободного владения, пользования и распоряжения данными денежными средствами и исключив возможность выявления его преступной деятельности в области незаконного оборота наркотических средств сотрудниками правоохранительных органов, ФИО3 использовал доведенную до него куратором его преступной деятельности «ФИО66» законспирированную схему по легализации (отмыванию) дохода, состоящую из нескольких этапов совершения финансовых операций, с использованием установленного в его мобильном телефоне для этих целей мультивалютного десктопного (программного) цифрового кошелька «Exodus», предназначенного для хранения и выполнения различных операций с криптовалютами, позволяющего, в том числе, обменивать криптовалюту LTC на официальную валюту Российской Федерации – рубли и совершать финансовые операции по выводу денежных средств с помощью интернет-обменника валют «sova.gg» на банковскую карту с номером №, зарегистрированную на имя ФИО3, привязанную к лицевому счету №, открытому 29.11.2022 в дополнительном офисе «Салехардский» Филиала №6602 Банка ВТБ (ПАО) по адресу: 629008, Ямало-Ненецкий автономный округ, 

<

...>.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, полученных в результате своей преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, ФИО3, в период времени, предшествующий 20 часам 06 минутам 13 августа 2023 года, точная дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном месте, используя свой вышеуказанный мобильный телефон, как средство доступа к сети «Интернет», установил на него мобильное приложение мультивалютного десктопного (программного) цифрового кошелька «Exodus», позволяющего хранить и управлять принадлежащим ему виртуальным активом - криптовалютой LTC, посредством адреса своего кошелька – №. При этом для получения преступного дохода от незаконного сбыта наркотических средств в виде криптовалюты LTC, на данный криптокошелек, ФИО3 в мессенджере «Telegram» сообщил его реквизиты (адрес) своему куратору «ФИО66». Кроме того, в вышеуказанных целях, при названных обстоятельствах, ФИО3 также создал свой личный кабинет на сайте Интернет-обменника валют «sova.gg».

13 августа 2023 года, не позднее 20 часов 06 минут, на вышеуказанный адрес криптокошелька ФИО3 «Exodus» куратором «ФИО66» была переведена, а ФИО3 получена, криптовалюта LTC в размере 7,2353839 LTC, из которых денежный эквивалент в сумме не менее 4 000 рублей (по 1 000 рублей за каждый оборудованный тайник) предназначался в качестве оплаты (аванса) за осуществление преступной деятельности ФИО3, направленной на незаконное распространение наркотических средств на территории города Лабытнанги Ямало-Ненецкого автономного округа. 14 августа 2023 года, ФИО3 по ранее полученному указанию куратора «ФИО66», а также в рамках взятого на себя обязательства, так как данная преступная деятельность была оплачена «ФИО66», на территории вышеуказанного города было оборудовано не менее четырех тайников с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массами 1,2114 г, 1,0237 г, 0,4487 г, 0,9774 г, позже обнаруженным и изъятым сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 13 августа 2023 года, в период времени, предшествующий 20 часам 06 минутам, ФИО3, находясь по месту своего жительства в № по ул. Красный Октябрь в г. Салехард, осознавая преступное происхождение полученной цифровой криптовалюты, а также противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения законного порядка экономической деятельности и желая их наступления, с целью сокрытия незаконного источника дохода от своей преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и придания видимости официального характера полученным доходам, посредством сети «Интернет», совершил ряд финансовых операций, направленных на их легализацию (отмывание), в том числе зачисление на подконтрольный виртуальный счет – криптовалюты LTC, дальнейшее ее конвертирование через виртуальный обменник в рубли. 

Так, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО3, с помощью мобильного приложения Интернет-браузера «Google», установленного в его вышеуказанном мобильном телефоне, как средства доступа к сети «Интернет», осуществил вход на Интернет-сайт обменника валют, в том числе цифровых – «sova.gg», где действуя в своем ранее зарегистрированном личном кабинете, а также с использованием указанного кошелька «Exodus», осуществил операцию по обмену (конвертированию виртуальных активов в рубли), полученной от «ФИО66» криптовалюты в размере 7,2353839 LTC по действующему на тот момент курсу, согласно которому 1 LTC равен 7 913 рублям 01 копейке. В результате чего, 13 августа 2023 года в 20 часов 06 минут, на счет банковской карты №, зарегистрированной на имя ФИО3 и привязанной к лицевому счету №, открытому 29.11.2022 в дополнительном офисе «Салехардский» Филиала № Банка ВТБ (ПАО) по адресу: 629008, Ямало-Ненецкий автономный округ, 

<

...>, произошло зачисление денежных средств в сумме 57 253 рубля, из которых денежные средства в размере не менее 4000 рублей предназначались ФИО3 в виде аванса в качестве оплаты за оборудование им 14 августа 2023 года четырех тайников с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массами 1,2114 г, 1,0237 г, 0,4487 г, 0,9774 г. на территории города Лабытнанги, которыми он в последующем распорядился по своему усмотрению, в том числе путем обналичивания, совершения онлайн платежей и покупок, тем самым введя нелегально полученные денежные средства от незаконного сбыта наркотических средств в размере не менее 4000 рублей в финансовую систему Российской Федерации, под видом легально приобретенных, то есть придал правомерный вид владению для дальнейшего использования и распоряжения указанными денежными средствами.

Действия ФИО3 в период с 13 августа 2023 года по 14 августа 2023 года, направленные на совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными им в результате совершения преступлений, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, были умышленными и непосредственно направленными на сокрытие нелегального источника происхождения денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств. При этом, использование им выбранной схемы по легализации (отмыванию) указанных денежных средств с использованием интернет-приложения «Exodus» и сайта-обменника «sova.gg», деятельность которых не регулируются финансовой системой Российской Федерации и не запрещена законодательством Российской Федерации, предоставило ФИО3 возможность владеть, пользоваться и распоряжаться денежными средствами в сумме не менее 4000 рублей, добытыми в результате совершения преступления, произведя имитацию происхождения преступного дохода из легальных источников, то есть придало правомерный вид владению указанными денежными средствами для дальнейшего их использования и распоряжения.

Подсудимый ФИО3, с которым в ходе предварительного следствия в установленном законом порядке было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, свою вину признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявил его добровольно и после консультации с адвокатом, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, которые ему разъяснены и понятны. В содеянном раскаивается. 

Защитник ходатайство подсудимого поддержал, а также подтвердил добровольность действий ФИО3 при заключении с прокурором досудебного соглашения о сотрудничестве, отметив о выполнении и соблюдении ФИО3 всех условий и обязательств по нему.

В судебном заседании государственный обвинитель указал о заключении досудебного соглашения прокурором о сотрудничестве с ФИО3, подтвердил выполнение подсудимым взятых на себя обязательств и разъяснил суду, в чём оно выразилось, поддержав представление прокурора о рассмотрении уголовного дела в отношении ФИО3 в особом порядке судебного разбирательства при наличии заключённого досудебного соглашения о сотрудничестве.

В судебном заседании установлено, что 20.10.2023 между ФИО3 и заместителем прокурора Ямало-Ненецкого автономного округа заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому ФИО3 обязался сообщить сведения о лице, причастном к распространению наркотических веществ на территории г. Лабытнанги, дать показания в отношении соучастника и куратора преступлений, который организовал преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств, а именно пользователя интернет - программы «Telegram», зарегистрированного в ней под username ФИО63», а также других лиц, проводивших мероприятия по вовлечению его в преступную группу, указать роль каждого участника, рассказать о местах незаконного хранения наркотических средств, механизме получения наркотических средств для последующего незаконного сбыта, мерах конспирации и связи, как на стадии предварительного следствия, так и в суде; подтвердить данные им показания при проверке показаний на месте, очных ставках, а также при проведении иных следственных действий, в проведении которых возникнет необходимость, в том числе и в суде; рассказать способы финансирования своей преступной деятельности и легализации денежных средств, приобретенных в результате сбыта наркотических средств, с указанием на имеющиеся в принадлежащем ему мобильном телефоне фотографии и программы, с помощью которых возможна их легализация; иным образом содействовать органам предварительного следствия.

Действуя во исполнение заключённого досудебного соглашения, ФИО3 в ходе расследования по делу дал подробные показания по известным ему обстоятельствам деятельности преступной группы и иных лиц, причастных к распространению наркотических средств; в ходе проведения проверок показаний на месте и в ходе участия в осмотре предметов подтвердил ранее данные показания. Сотрудничество ФИО3 со следствием позволило установить роль участников организованной группы, используемые ими при совершении преступления аккаунты в мессенджере «Telegram», порядок вовлечения в деятельность группы иных лиц и их взаимодействие. Кроме того, органом расследования установлена схема движения денежных средств, полученных в результате сбыта наркотических средств, способах их обналичивания и легализации. В результате сотрудничества с обвиняемым ФИО3 выявлено преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 174.1 УК РФ.

В ходе исполнения соглашения о сотрудничестве ФИО3, его близкие родственники, родственники или близкие лица угрозе личной безопасности не подвергались.

В судебном заседании государственный обвинитель, сделав заключение о возможности рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО3 в особом порядке, поддержал, предъявленное обвинение по ч. 3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (4 преступления), ч.3 ст.30, п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.174.1 УК РФ.

Предъявленное ФИО3 обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем суд, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, признаёт ФИО3 виновным в совершении инкриминируемых преступлений и квалифицирует действия подсудимого по 4 эпизодам, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть каждое по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ:

- по наркотическому средству – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,2114 г, изъятому в тайнике на участке местности по географическим координатам: широта 66.6414, долгота 66.53007;

- по наркотическому средству – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,0237 г, изъятому в тайнике на участке местности по географическим координатам: широта 66.64138, долгота 66.52962;

- по наркотическому средству – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,4487 г, изъятому в тайнике на участке местности по географическим координатам: широта 66.64166, долгота 66.5289;

- по наркотическому средству – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,9774 г, изъятому в тайнике на участке местности по географическим координатам: широта 66.64143, долгота 66.52931.

Действия ФИО3 по эпизоду с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 101,8121 г., обнаруженном на участке местности, расположенном по географическим координатам: широта 66.59083, долгота 66.55021, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Действия ФИО3 по факту незаконного сбыта наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,6217г., суд квалифицирует по п. «б», ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере.

Действия ФИО3 в период с 13 августа 2023 года по 14 августа 2023 года, направленные на совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными им в результате совершения преступлений, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Суд удостоверился в судебном заседании, что ФИО3 соблюдены все условия и выполнены все обязательства по заключённому между ним и заместителем прокурора Ямало-Ненецкого автономного округа досудебным соглашением о сотрудничестве, при этом ФИО3 сообщены сведения не только о его собственном участии в преступной деятельности, и его соучастника, но и даны показания в отношении неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (т. 5 л.д. 108-111, т. 6 л.д. 136-156, 166-169, 173-177, 181-209, т. 7 л.д. 1-4). 

С учётом изложенного, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

ФИО3 ранее не судим (т.7 л.д. 19-22), на учете у врача-психиатра, психиатра-нарколога под диспансерным наблюдением не состоит (т.7 л.д. 24, 26, 28, 30), по месту жительства и прежней работе характеризуется положительно, по месту прежней учебы характеризуется удовлетворительно, имеет дипломы и благодарности за участие в спортивных и массовых мероприятиях (т.7 л.д. 51, 77, 82, 108, 63, 84, 86, 108, 109-113, т. 5 л.д. 183-187), привлекался к административной ответственности (т.7 л.д. 52-57, 78-79, 91-92, 95-100). 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 13.09.2023, ФИО3 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 7 л.д. 41-47).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому по всем совершенным преступлениям, в соответствии с п. «г, и » ч. 1 ст. 61 УК РФ, является наличие малолетнего ребенка у виновного (т. 7 л.д. 59-60), явка с повинной (т. 1 л.д. 116), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (т. 6 л.д. 121-123); в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено, по всем совершенным преступлениям.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания ФИО4, суд в силу статей 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, того, что наказание назначается в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений наказание подлежит назначить в виде лишения свободы за совершение преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (4 преступления), ч.3 ст.30, п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ), и в виде штрафа по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.174.1 УК РФ.

При назначении наказания суд применяет ч.3 ст.66 УК РФ (за неоконченные преступления) и ч. 2 ст.62 УК РФ (по всем совершенным преступлениям).

С учётом имущественного и финансового положения подсудимого, активного содействия участника группового преступления раскрытию своих преступных действий и совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не назначать ФИО3 дополнительных наказаний. 

С учетом обстоятельств дела, личности виновного суд не находит оснований для применения ст. 73, ст.64 УК РФ, поскольку судом не установлено обстоятельств существенно уменьшающих характер и степень общественной опасности содеянного, а также других данных существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, свидетельствующих о возможности достижения целей уголовного наказания без реальной изоляции ФИО3 от общества и назначения ему наказания несвязанного с реальным лишением свободы.

Суд не находит оснований для применения ст.53.1 УК РФ. Оснований для применения в отношении ФИО3 положений ст.72.1 и ч.1 ст.82.1 УК РФ, не имеется.

Суд с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, приходит к выводу о невозможности применения ч.6 ст.15 УК РФ и не находит оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие.

Оснований для освобождения ФИО3 от уголовной ответственности, в порядке Главы 11 УК РФ, не усматривается.

Наказание подлежит назначению в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы и полного сложения наказания в виде штрафа. В силу ч.2 ст.71 УК РФ наказание в виде штрафа надлежит исполнять самостоятельно.

В силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, поскольку ФИО3 осужден к лишению свободы, совершил, в том числе особо тяжкие преступления, ранее не отбывал лишение свободы, то наказание подлежит отбытию в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п.17 ч.1 ст.299 УПК РФ обсуждая вопрос об изменении либо отмене меры пресечения, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, поскольку ФИО3 назначается наказание в виде лишения свободы, суд считает необходимым не отменять меру пресечения в виде заключения под стражей, которую не изменять до вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время непрерывного содержания под стражей ФИО3 с 04.09.2023 до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ч.3 ст.81 УПК РФ, а именно: наркотические средства с упаковками по вступлении приговора в законную силу, подлежат хранению в части, необходимой для разрешения по выделенному делу, а в остальной части уничтожению; документы, оптический диск, находящиеся в деле подлежат хранению в деле в течение срока хранения последнего; бумажный пакет с находящимися в нем полимерными пакетами типа «zip-lock» в количестве 49 штук; картонную коробку с находящимися в нем медицинским шприцем и пробиркой с веществом, сим-карту оператора сотовой связи «Билайн», как не представляющие ценности подлежат уничтожению; мобильный телефон марки «Honor», подлежит конфискации в доход государства, как средство совершения преступления в соответствии п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ; автомобиль Hyundai Accent, переданный на ответственное хранение ФИО12 надлежит вернуть последнему; мобильный телефон марки «Samsung» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн»; мобильный телефон марки «Realmi» с сим-картой оператора сотовой связи «Йота», переданные на ответственное хранение ФИО5 надлежит вернуть последнему.

ФИО3 подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (4 преступления), ч.3 ст.30, п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.174.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по каждому из 4 преступлений предусмотренных ч. 3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет.

- по ч.3 ст.30, п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев.

- по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев.

- по ч.1 ст.174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей,

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы и полного сложения наказания в виде штрафа, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

В силу ч.2 ст.71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно и реально.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель: Единый казначейский счет 40102810145370000008, Казначейский счет для осуществления и отражения операций по учету и распределению доходов 03100643000000019000, БИК 007182108, ИНН 

<

***>, КПП 890101001. Получатель: УФК по Ямало-Ненецкому автономному округу (УМВД России по Ямало-Ненецкому автономному округу л/сч 

<

***>), ОКТМО 71951000, КБК 188 1 16 03125 01 0000 140, УИН 18858923010360006854 (ФИО3) 

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражей не изменять до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время непрерывного содержания под стражей ФИО3 с 

<

дата> до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: 

бумажный пакет с находящимися в нем полимерными пакетами типа «zip-lock» в количестве 49 штук; картонную коробку с находящимися в нем медицинским шприцем и пробиркой с веществом, сим-карту оператора сотовой связи «Билайн», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по ЯНАО - уничтожить; 

наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,2014 г., массой 1,0137 г, массой 0,4387 г., массой 0,9596 г. и наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-Пирролидиновалерофенон, массой 101,7121 г. с упаковкой, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по ЯНАО по вступлении приговора в законную силу, хранить в части, необходимой для разрешения по выделенному уголовному делу, а в остальной части уничтожить;

документы, оптический диск, находящиеся в уголовном деле, хранить в деле в течение срока хранения последнего;

мобильный телефон марки «Honor», находящийся в камере в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по ЯНАО, конфисковать в доход государства; 

автомобиль Hyundai Accent, переданный на ответственное хранение ФИО12, вернуть последнему;

мобильный телефон марки «Samsung» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн»; мобильный телефон марки «Realmi» с сим-картой оператора сотовой связи «Йота», переданные на ответственное хранение ФИО5, вернуть последнему;

наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; a-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона, массой 0,6042 г с упаковкой, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Лабытнанги, по вступлении приговора в законную силу, хранить в части, необходимой для разрешения по выделенному делу, а в остальной части уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ямало-Ненецкого автономного округа с подачей жалоб, представлений через Салехардский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317.7 УПК РФ, а осужденным в тот же срок и порядок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём ему надлежит указать в апелляционной жалобе. 

Также он может ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае подачи апелляционного представления прокурора либо апелляционных жалоб других участников уголовного судопроизводства.

Председательствующий судья: (подпись). 

Копия верна: 

судья Салехардского городского суда А.А. Антонов

Секретарь суда _____________________

Приговор не вступил в законную силу: 26.02.2024.

Подлинник приговора хранится в деле № 1-45/2024 в Салехардском городском суде.